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Piano Urbanistico Comunale - PUC 

Atto di programmazione degli interventi 

1- Premessa 

 

La legge regionale 16/2004, con il relativo Regolamento regionale 5/2011, definisce un modello 

di pianificazione urbanistica e territoriale articolato in componenti di diverso orizzonte temporale, 

finalizzato, da un lato, con la componente strutturale, a garantire prioritariamente e 

permanentemente il rispetto dei valori fondamentali assunti nella Carta Costituzionale (sicurezza e 

salute dei cittadini, tutela del patrimonio storico-culturale e paesaggistico) e, dall’altro, con la 

componente programmatico-operativa, a perseguire la maggiore efficacia economica e le più 

estese ricadute sociali nell’utilizzazione delle risorse e delle opportunità territoriali disponibili 

attraverso meditate scelte di priorità. 

In coerenza con tale impostazione innovativa del governo del territorio in Campania, il “piano 

operativo” del PUC di Polla costituisce il documento fondamentale di programmazione che 

l’Amministrazione comunale pone a base delle azioni integrate, pubbliche e private, per il 

miglioramento delle condizioni economico-sociali e culturali della popolazione insediata nel 

rapporto con il proprio territorio. 

L’art. 25 della legge regionale 16/2004 identificava nell’Atto di programmazione degli interventi 

tale documento fondamentale. Il Regolamento regionale 5/2011 lo ha più coerentemente 

identificato nella componente programmatico-operativa del PUC (denominata pure, più 

sinteticamente, “piano operativo comunale” anche in successive elaborazioni regionali d’indirizzo), 

che tuttavia «contiene gli atti di programmazione degli interventi di cui all’art. 25». 

Il presente documento, pertanto, completa l’elaborazione canonica del PUC secondo la 

normativa regionale vigente, soprattutto allo scopo di costituire l’opportuno collegamento fra le 

scelte di programmazione territoriale e quelle di destinazione delle risorse finanziarie nelle 

competenze comunali attraverso lo strumento del Programma triennale delle opere pubbliche. 

Occorre in proposito chiarire subito che, avendo l’Amministrazione comunale di Polla assunto 

l’arco temporale di un quinquennio come orizzonte temporale di validità del proprio “piano 

operativo” del PUC, il collegamento fra le scelte definite nel “piano operativo” e la destinazione 

delle risorse finanziarie comunali dovrà articolarsi coinvolgendo non solo l’attuale Programma 

triennale delle opere pubbliche, ma anche i successivi aggiornamenti annuali. 

La seconda precisazione necessaria riguarda l’applicazione del comma 1 del citato art. 25 

della LRC 16/2004: «la disciplina degli interventi di tutela, valorizzazione, trasformazione e 
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riqualificazione del territorio comunale» è infatti già compiutamente definita negli elaborati 

cartografici e normativi del PUC. 

 Nel presente documento, tuttavia, per rispetto della formulazione dell’articolo 25, si richiamano 

qui gli elementi essenziali di detta disciplina in relazione agli ambiti inseriti nel PUC e, 

segnatamente, nel relativo “piano operativo”. 

La disciplina degli interventi di tutela, conservazione e valorizzazione sostenibile nel territorio 

comunale è fornita dagli elaborati del “piano strutturale” del PUC e, in particolare, dalle relative 

Tavole e Norme tecniche di attuazione (con l’Allegato 1). Detti interventi sono attuabili in regime di 

intervento diretto, secondo le disposizioni delle citate NTA e del RUEC. 

Negli ambiti del PUC, dichiarati “trasformabili”, gli interventi di trasformazione sono disciplinati 

anche dalle disposizioni programmatiche del “piano operativo” del PUC e dalle Norme tecniche di 

attuazione corrispondenti, le sole a individuare i suoli e/o gli immobili da sottoporre a 

trasformazione nel prossimo quinquennio – previa formazione di PUA – ed a conformare pertanto le 

relative proprietà ai fini edificatori- urbanizzativi (e fiscali). 

Per ogni ambito, le Norme Tecniche di Attuazione, con l’integrazione delle disposizioni del RUEC, 

forniscono tutte le indicazioni necessarie in merito alle destinazioni d’uso e alle quantità edilizie 

ammesse, alle modalità di progettazione, abilitazione e attuazione degli interventi richiesti, alle 

opere di urbanizzazione ivi inclusi gli spazi pubblici e di uso pubblico di cui al DI 1444/1968. 

 

2- Gli interventi del “piano operativo” 

Si effettua qui di seguito una ordinata ricognizione degli interventi inseriti nel “piano operativo” 

distinguendoli in interventi pubblici (di competenza comunale o meno) o privati, evidenziando 

quelli fra i primi che siano già inclusi nell’attuale Programma triennale delle opere pubbliche (che 

in ogni caso si allega in calce). 

 

INTERVENTI 

PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI OPERATIVO PUC 

N° 

RIF. NTA 

OPERATIVO 

PUC 

DESCRIZIONE 
Strumento 

attuativo 

IMPORTO 

TOTALE (€) 

Importo a carico 

dell’Ente 

Importo a carico 

di altri Enti e/o 

Privati (€) 

ATP. 1 Art. 7 

Promuovere l’offerta di 

opportunità per la 

localizzazione di nuove 

imprese produttive. 

Adeguare e rafforzare 

un’area che già risulta 

vocata a funzioni produttive 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 
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ATP. 2 Art. 7 

Promuovere l’offerta di 

opportunità per la 

localizzazione di nuove 

imprese produttive. 

Adeguare e rafforzare 

un’area che già risulta 

vocata a funzioni produttive 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATP. 3 Art. 7 

Promuovere l’offerta di 

opportunità per la 

localizzazione di nuove 

imprese produttive. 

Adeguare e rafforzare 

un’area che già risulta 

vocata a funzioni produttive 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATP. 4 Art. 7 

Promuovere l’offerta di 

opportunità per la 

localizzazione di nuove 

imprese produttive. 

Adeguare e rafforzare 

un’area che già risulta 

vocata a funzioni produttive 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATP. 5 Art. 7 

Promuovere l’offerta di 

opportunità per la 

localizzazione di nuove 

imprese produttive. 

Adeguare e rafforzare 

un’area che già risulta 

vocata a funzioni produttive 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATP. 6 Art. 7 

Promuovere l’offerta di 

opportunità per la 

localizzazione di nuove 

imprese produttive. 

Adeguare e rafforzare 

un’area che già risulta 

vocata a funzioni produttive 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.1 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.2 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.3 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.4 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.5 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.6 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 
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ATR.7 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.8 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.9 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.10 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.11 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.12 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.13 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATR.14 Art. 6 
Contribuire a colmare il 

fabbisogno di alloggi 

pubblici e/o privati 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATT.1 Art. 8 

Contribuire  a  realizzare  un  

sistema  di  accoglienza  

attraverso  

l’implementazione  di 

Attrezzature 

turistico/ricettive. 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATT.2 Art. 8 

Contribuire  a  realizzare  un  

sistema  di  accoglienza  

attraverso  

l’implementazione  di 

Attrezzature 

turistico/ricettive. 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATT.3 Art. 8 

Contribuire  a  realizzare  un  

sistema  di  accoglienza  

attraverso  

l’implementazione  di 

Attrezzature 

turistico/ricettive. 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 

ATT.4 Art. 8 

Contribuire  a  realizzare  un  

sistema  di  accoglienza  

attraverso  

l’implementazione  di 

Attrezzature 

turistico/ricettive. 

PUA  
Da 

determinare 
Da determinare Da determinare 
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PROGRAMMA TRIENNALE 

OPERE PUBBLICHE  

2021-2023 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polla - UFFICIO
TECNICO

Arco temporale di validità del programma
TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

23,514,656.32 12,348,791.44 4,038,500.58 39,901,948.34

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

12,348,791.4423,514,656.32 4,038,500.58 39,901,948.34

Il referente del programma

PRIORE ROBERTO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polla - UFFICIO
TECNICO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

PRIORE ROBERTO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polla - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

PRIORE ROBERTO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polla - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L83002060651201900001 E48D18000010002 015 097 03 - Recupero
LAVORI DI RECUPERO E
RIFUNZIONALIZZAZIONE

EX CHIESA DEL ROSARIO
2No1-2019 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.001,000,000.00 0.00175,394.93 0.001,175,394.93 0.00

L83002060651201900008 E48C18000400002 015 097 04 - Ristrutturazione Ristrutturazione ex mulino
Curcio 2No2-2019 ITF35 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00750,000.00 0.00250,445.66 0.001,000,445.66 0.00

L83002060651201900009 E45I18001230002 015 097 06 - Manutenzione
ordinaria

Lavori di sistemazione Strade
Centro Storico e Area
biblioteca Comunale

2No3-2019 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00160,000.00 0.0035,515.10 0.00195,515.10 0.00

L83002060651201900010 E45I18001240002 015 097 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di Sistemazione
Piazza Villapiana 2No4-2019 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00120,000.00 0.0019,268.67 0.00139,268.67 0.00

L83002060651201900011 E48H18000370002 015 097 99 - Altro
Lavori di Completamento

Polo Museale nel Convento di
S. Antonio

2No5-2019 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00260,000.00 0.00100,000.00 0.00360,000.00 0.00

L83002060651201900012 E47F18000080005 015 097
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Lavori di messa in sicurezza ,
adeguamento ed

efficientamento energetico.
Scuola Elementare S. Pietro

2Si6-2019 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.001,200,000.00 0.00150,763.91 0.001,350,763.91 0.00

L83002060651201900013 E44J16000020001 015 097 07 - Manutenzione
straordinaria

lavori di messa in sicurezza
canale sarconi -

completamento ii° lotto
funzionale -utilizzo economie

2No7-2019 02.05 - Difesa del suolo0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00288,044.98 0.000.00 0.00288,044.98 0.00

L83002060651201900014 E47B18000180001 015 097
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Lavori di adeguamento ed
efficientamento energetico

Caserma Carabinieri
2No8-2019 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.001,380,401.00 0.000.00 0.001,380,401.00 0.00

L83002060651201900015 E42J17000010001 015 097 99 - Altro

Lavori di Consolidamento
franoso lungo i versanti della
strada di accesso alla loc.tà

Intranita

1No9-2019 02.05 - Difesa del suolo0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00671,609.00 0.000.00 0.00671,609.00 0.00

L83002060651201900016 E42J15000000001 015 097 99 - Altro

Lavori di Consolidamento
franoso lungo i versanti della
strada di intercomunale Polla-

Campo di Venere
2No10-2019 02.05 - Difesa del suolo0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00553,184.00 0.000.00 0.00553,184.00 0.00

L83002060651201900017 E42J12000150001 015 097 99 - Altro

Lavori di Consolidamento
franoso lungo i versanti della
strada di accesso loc. Campo

di Venere

2No11-2019 02.05 - Difesa del suolo0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00694,171.00 0.000.00 0.00694,171.00 0.00

L83002060651201900019 E47H18003570006 015 097 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di riqualificazione
strada rurale via dei Campi-

Malaspina
1No13-2019

01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0652021 IUDICE MARIO Si 0.00670,653.65 0.000.00 0.00670,653.65 0.00

L83002060651201900020 E43C18000000001 015 097 05 - Restauro
Lavori di restauro della chiesa

e oratorio Santa Maria dei
Greci

1Si14-2019 05.31 - Culto0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L83002060651201900021 E47B16000980002 015 097 99 - Altro
Lavori di sistemazione
costone roccioso via
Grotte/S. Zaccaria

1Si15-2019
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00792,008.00 0.000.00 0.00792,008.00 0.00

L83002060651201900022 E47J18000150002 015 097

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO FABBRICATO
IN PIAZZA RITORTO

2No16-2019 05.99 - Altre infrastrutture
sociali0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00485,000.00 0.000.00 0.00485,000.00 0.00

L83002060651201900023 E47H13010980002 015 097 01 - Nuova
realizzazione

POTENZIAMENTO AREA
PIP IN LOCALITA'

SANT'ANTUONO (CENTRO
SERVIZI)

2No17-2019
04.39 - Infrastrutture per

l'attrezzatura di aree
produttive

0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.001,996,584.69 0.000.00 0.001,996,584.69 0.00

L83002060651201900025 E44J19000000002 015 097 99 - Altro

INTEVENTI DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO

IDROGEOLOGICO E
CONSOLIDAMENTO DEI
MOVIMENTI FRANOSI
STRADA COMUNALE

PANTANO-PANTANIELLO

2No19-2019 02.05 - Difesa del suolo0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.001,118,000.00 0.000.00 0.001,118,000.00 0.00

L83002060651201900026 E48H18000380002 015 097 01 - Nuova
realizzazione

Lavori di Sistemazione Parco
annesso alla Chiesa e
Convento di S. Antonio

2No20-2019 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 106,583.000.00 0.00100,000.00 0.00206,583.00 0.00

L83002060651201900027 E48E18000390002 015 097 01 - Nuova
realizzazione

Lavori di Sistemazione Parco
ex Convento Cappuccini 2No21-2019 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 99,856.000.00 0.00100,000.00 0.00199,856.00 0.00

L83002060651201900030 E47H18003580002 015 097 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di Sistemazione strada
Foresta - San Tommaso 2No24-2019 01.01 - Stradali0652021 PRIORE ROBERTO Si 534,040.000.00 0.001,500,000.00 0.002,034,040.00 0.00

L83002060651201900031 E48E18000400002 015 097 01 - Nuova
realizzazione

Lavori di realizzazione di un
Villaggio Giovanile 2No25-2019 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 800,000.000.00 0.001,000,000.00 0.001,800,000.00 0.00

L83002060651201900032 E47H18003590002 015 097 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di Sistemazione strada
Rurale Varco 2No26-2019 01.01 - Stradali0652021 PRIORE ROBERTO Si 150,000.000.00 0.00200,000.00 0.00350,000.00 0.00

L83002060651201900033 E42E18005570002 015 097 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di recupero e
riqualificazione fontane di

polla
2No27-2019

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0652021 PRIORE ROBERTO Si 49,998.060.00 0.00100,000.00 0.00149,998.06 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L83002060651201900034 E44D18000100002 015 097 99 - Altro

Lavori di Recupero e
riqualificazione del fiume

Tanagro-il percorso
dell'acqua

2No28-2019 02.15 - Risorse idriche e
acque reflue0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00500,000.00 0.00243,899.01 0.00743,899.01 0.00

L83002060651201900035 E45I18001250002 015 097 07 - Manutenzione
straordinaria

Lavori di recupero e
valorizzazione centro storico-

Conv. S.Antonio  -IV lotto. 2No29-2019 01.01 - Stradali0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00900,000.00 0.00350,000.00 0.001,250,000.00 0.00

L83002060651201900036 E41B18000570002 015 097 01 - Nuova
realizzazione

Lavori di  Realizzazione del
sentiero dell'acqua "Fiume

Tanagro"
2No30-2018 01.01 - Stradali0652021 PRIORE ROBERTO Si 349,822.320.00 0.00400,000.00 0.00749,822.32 0.00

L83002060651201900037 E42G18000030002 015 097 58 - Ampliamento o
potenziamento

lavori di adeguamento e
potenziamento dell'impianto

fognario - 2 stralcio 2No31-2019 02.15 - Risorse idriche e
acque reflue0652021 PRIORE ROBERTO Si 951,400.000.00 0.001,500,000.00 0.002,451,400.00 0.00

L83002060651201900038 E43B19000010005 015 097 03 - Recupero

INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO

ANTISISMICO FABBRICATO
COMUNALE SITO ALLA VIA

FIORITOLA

1Si 05.10 - Abitative0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.00775,000.00 0.000.00 0.00775,000.00 0.00

L83002060651202100001 E48B21000010001 015 097 99 - Altro

MESSA IN SICUREZZA
DELLAREA IN DISSESTO E

DEI PONTI A RIDOSSO
DELLA STRADA
COMUNALE DI

COLLEGAMENTO
SANTUARIO S. ANTONIO-

1Si ITF35 02.05 - Difesa del suolo0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.001,000,000.00 0.001,130,177.22 0.002,130,177.22 0.00

L83002060651202100002 E48B21000000001 015 097 99 - Altro

Messa in sicurezza dell'area
in dissesto alla loc. Clive a

monte della strada comunale
Cappuccini del Comune di

Polla

1Si ITF35 02.05 - Difesa del suolo0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.001,000,000.00 0.00588,326.94 0.001,588,326.94 0.00

L83002060651202100003 E45H21000010001 015 097 07 - Manutenzione
straordinaria

MESSA IN SICUREZZA E
SISTEMAZIONE IDRAULICA

STRADE COMUNALI IN
LOC. CODONE  CESINA

1Si ITF35 02.05 - Difesa del suolo0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.001,000,000.00 0.00820,000.00 0.001,820,000.00 0.00

L83002060651202100004 E43H19001050001 015 097 07 - Manutenzione
straordinaria

RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO DEL

COSTONE IN LOC. GROTTE
E MESSA IN SICUREZZA
INGRESSO GROTTA DI

POLLA

1Si ITF35 02.05 - Difesa del suolo0652021 PRIORE ROBERTO Si 0.001,000,000.00 0.00285,000.00 0.001,285,000.00 0.00

L83002060651202100005 E45H21000140001 015 097 99 - Altro

LAVORI DI RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO E

MESSA IN SICUREZZA DEL
LUNGO FIUME TANAGRO

1Si ITF35
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0652021 PRIORE ROBERTO Si 45,914.202,000,000.00 0.002,000,000.00 0.004,045,914.20 0.00

L83002060651202100006 E48I21000130001 015 097
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Lavori di conversione in asilo
nido ed efficientamento
energetico fabbricato

comunale scuola materna
cappuccini sito in via

Cappuccini.

1No 05.08 - Sociali e scolastiche0652021 PRIORE ROBERTO Si 430,887.00700,000.00 0.00300,000.00 0.001,430,887.00 0.00

L83002060651202100007 E41B21003380001 015 097 01 - Nuova
realizzazione

Lavori di realizzazione di un
centro polifunzionale per

servizi alla famiglia in Via San
Pietro.

1No 05.99 - Altre infrastrutture
sociali0652021 PRIORE ROBERTO Si 520,000.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.002,520,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

PRIORE ROBERTO

39,901,948.34 0.0012,348,791.44 0.00 0.004,038,500.5823,514,656.32

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polla - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L83002060651201900001 LAVORI DI RECUPERO E
RIFUNZIONALIZZAZIONE EX

CHIESA DEL ROSARIO
1,175,394.93 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE48D18000010002 1,000,000.00 CPA

L83002060651201900008 Ristrutturazione ex mulino Curcio 1,000,445.66 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE48C18000400002 750,000.00 CPA

L83002060651201900009 Lavori di sistemazione Strade
Centro Storico e Area biblioteca

Comunale
195,515.10 2 Si 0000403933 CUC APASi 3PRIORE ROBERTOE45I18001230002 160,000.00 CPA

L83002060651201900010 Lavori di Sistemazione Piazza
Villapiana 139,268.67 2 Si 0000403933 CUC APASi 3PRIORE ROBERTOE45I18001240002 120,000.00 AMB

L83002060651201900011 Lavori di Completamento Polo
Museale nel Convento di S.

Antonio
360,000.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE48H18000370002 260,000.00 CPA

L83002060651201900012
Lavori di messa in sicurezza ,

adeguamento ed efficientamento
energetico. Scuola Elementare S.

Pietro

1,350,763.91 2 Si 0000403933 CUC APASi 3PRIORE ROBERTOE47F18000080005 1,200,000.00 ADN

L83002060651201900013
lavori di messa in sicurezza canale

sarconi - completamento ii° lotto
funzionale -utilizzo economie 288,044.98 2 Si 0000403933 CUC APASi 3PRIORE ROBERTOE44J16000020001 288,044.98 AMB

L83002060651201900014 Lavori di adeguamento ed
efficientamento energetico

Caserma Carabinieri
1,380,401.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 2PRIORE ROBERTOE47B18000180001 1,380,401.00 ADN

L83002060651201900015
Lavori di Consolidamento franoso

lungo i versanti della strada di
accesso alla loc.tà Intranita 671,609.00 1 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE42J17000010001 671,609.00 CPA

L83002060651201900016
Lavori di Consolidamento franoso

lungo i versanti della strada di
intercomunale Polla-Campo di

Venere

553,184.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE42J15000000001 553,184.00 CPA

L83002060651201900017
Lavori di Consolidamento franoso

lungo i versanti della strada di
accesso loc. Campo di Venere 694,171.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE42J12000150001 694,171.00 CPA

L83002060651201900019 Lavori di riqualificazione strada
rurale via dei Campi-Malaspina 670,653.65 1 Si 0000403933 CUC APASi 4IUDICE MARIOE47H18003570006 670,653.65 URB

L83002060651201900020 Lavori di restauro della chiesa e
oratorio Santa Maria dei Greci 1,500,000.00 1 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE43C18000000001 1,500,000.00 CPA

L83002060651201900021 Lavori di sistemazione costone
roccioso via Grotte/S. Zaccaria 792,008.00 1 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE47B16000980002 792,008.00 CPA

L83002060651201900022 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO FABBRICATO IN

PIAZZA RITORTO
485,000.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE47J18000150002 485,000.00 ADN

L83002060651201900023 POTENZIAMENTO AREA PIP IN
LOCALITA' SANT'ANTUONO

(CENTRO SERVIZI)
1,996,584.69 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE47H13010980002 1,996,584.69 MIS

L83002060651201900025

INTEVENTI DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO

E CONSOLIDAMENTO DEI
MOVIMENTI FRANOSI STRADA

COMUNALE PANTANO-
PANTANIELLO

1,118,000.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 2PRIORE ROBERTOE44J19000000002 1,118,000.00 AMB

L83002060651201900026 Lavori di Sistemazione Parco
annesso alla Chiesa e Convento di

S. Antonio
206,583.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE48H18000380002 0.00 CPA

L83002060651201900027 Lavori di Sistemazione Parco ex
Convento Cappuccini 199,856.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE48E18000390002 0.00 CPA

L83002060651201900030 Lavori di Sistemazione strada
Foresta - San Tommaso 2,034,040.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE47H18003580002 0.00 CPA

L83002060651201900031 Lavori di realizzazione di un
Villaggio Giovanile 1,800,000.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 3PRIORE ROBERTOE48E18000400002 0.00 URB

L83002060651201900032 Lavori di Sistemazione strada
Rurale Varco 350,000.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE47H18003590002 0.00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L83002060651201900033 Lavori di recupero e
riqualificazione fontane di polla 149,998.06 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE42E18005570002 0.00 AMB

L83002060651201900034 Lavori di Recupero e
riqualificazione del fiume Tanagro-

il percorso dell'acqua
743,899.01 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE44D18000100002 500,000.00 CPA

L83002060651201900035 Lavori di recupero e valorizzazione
centro storico-Conv. S.Antonio  -IV

lotto.
1,250,000.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE45I18001250002 900,000.00 CPA

L83002060651201900036 Lavori di  Realizzazione del
sentiero dell'acqua "Fiume

Tanagro"
749,822.32 2 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE41B18000570002 0.00 AMB

L83002060651201900037 lavori di adeguamento e
potenziamento dell'impianto

fognario - 2 stralcio
2,451,400.00 2 Si 0000403933 CUC APASi 3PRIORE ROBERTOE42G18000030002 0.00 MIS

L83002060651201900038
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO

ANTISISMICO FABBRICATO
COMUNALE SITO ALLA VIA

FIORITOLA

775,000.00 1 Si 0000403933 CUC APASi 2PRIORE ROBERTOE43B19000010005 775,000.00 URB

L83002060651202100001

MESSA IN SICUREZZA
DELLAREA IN DISSESTO E DEI

PONTI A RIDOSSO DELLA
STRADA COMUNALE DI

COLLEGAMENTO SANTUARIO
S. ANTONIO-CENTRO STORICO

2,130,177.22 1 Si 0000403933 CUC APANo 1PRIORE ROBERTOE48B21000010001 1,000,000.00 CPA

L83002060651202100002
Messa in sicurezza dell'area in
dissesto alla loc. Clive a monte

della strada comunale Cappuccini
del Comune di Polla

1,588,326.94 1 Si 0000403933 CUC APANo 1PRIORE ROBERTOE48B21000000001 1,000,000.00 CPA

L83002060651202100003
MESSA IN SICUREZZA E

SISTEMAZIONE IDRAULICA
STRADE COMUNALI IN LOC.

CODONE  CESINA

1,820,000.00 1 Si 0000403933 CUC APANo 1PRIORE ROBERTOE45H21000010001 1,000,000.00 CPA

L83002060651202100004

RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO DEL

COSTONE IN LOC. GROTTE E
MESSA IN SICUREZZA

INGRESSO GROTTA DI POLLA

1,285,000.00 1 Si 0000403933 CUC APANo 1PRIORE ROBERTOE43H19001050001 1,000,000.00 CPA

L83002060651202100005
LAVORI DI RISANAMENTO

IDROGEOLOGICO E MESSA IN
SICUREZZA DEL LUNGO FIUME

TANAGRO

4,045,914.20 1 Si 0000403933 CUC APANo 1PRIORE ROBERTOE45H21000140001 2,000,000.00 CPA

L83002060651202100006

Lavori di conversione in asilo nido
ed efficientamento energetico
fabbricato comunale scuola

materna cappuccini sito in via
Cappuccini.

1,430,887.00 1 Si 0000403933 CUC APASi 4PRIORE ROBERTOE48I21000130001 700,000.00 MIS

L83002060651202100007
Lavori di realizzazione di un centro

polifunzionale per servizi alla
famiglia in Via San Pietro. 2,520,000.00 1 Si 0000403933 CUC APASi 3PRIORE ROBERTOE41B21003380001 1,000,000.00 URB

Il referente del programma

PRIORE ROBERTO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Polla - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L83002060651201900028 Lavori di Riqualificazione ambientale dell'area
circostante la grotta di Polla 369,780.00 2 progetto da rielaborareE47B18000190002

L83002060651201900029 Lavori di Costruzione palestra polifunzionale 1,002,160.00 2 progetto da rielaborareE48C19000020002

Il referente del programma

PRIORE ROBERTO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


